
 
 
 
 
 
 
 

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
     Având în vedere: 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
     Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 25412 / 

22.09.2023; 
- raportul de specialitate întocmit de Direcția de investiții, înregistrat la nr. 25418/ 

22.09.2023; 
-   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi 
Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
În conformitate cu prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021), ale Ghidului specific - condiții de 
accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/ 
2022/C3/S/I.1.A și ale Hotărâre nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d, art. 136, 
alin. 10 și art. 139, alin. 3, lit. g și art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

                                               ROMÂNIA 
Județul Suceava 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂLTICENI 
                         

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice (faza Studiu de Fezabilitate 
și faza Proiect Tehnic) și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
,,ÎNFIINȚAREA ȘI DOTAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN MUN.FALTICENI-RUNDA I” aprobat pentru finanțare prin Planului 
Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C3: Managementul 
Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 
orașe/comune, Subinvestiția I1.A ,,Înființare de centre de colectare prin aport 

voluntar” 



HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică (faza Studiu de 

fezabilitate) și documentația tehnico-economică (Faza Proiect Tehnic – Detalii de 

execuție) pentru obiectivul de investiții „Înființarea și dotarea unui centru de colectare 

prin aport voluntar în mun. Fălticeni – Runda I’’, aprobat pentru finanțare prin Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 3. Managementul 

Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 

orașe/comune, Subinvestiția l1.A ,,Înființare de centre de colectare prin aport voluntar”. 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în mun. Fălticeni 

– Runda I’’, conform anexei nr. 1. 

Art. 3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Înființarea și 

dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în mun. Fălticeni – Runda I’’, 

conform anexei nr. 2.. 

Art. 4.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Municipiului Fălticeni, județul 

Suceava a sumei de 8.792,91 lei fără TVA (10.463,56 lei inclusiv TVA), reprezentând 

cheltuieli neeligibile. 

Art. 5    Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Municipiului Fălticeni, județul Suceava, prin compartimentele de specialitate. 

 

                    

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 
                                                                                    
 
 
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                         SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 Fălticeni: 28.09.2023 
 Nr. 183 
 

 

 
 
 

 


